
AK ČR 05. 02. 2025 01:23:13

Ukrajina jedná s Čínou o přístupu na trh pro nové kategorie zemědělských
produktů
15. 11. 2024

Čínské úřady momentálně vyhodnocují ukrajinské návrhy protokolů pro vývoz drůbeže a volně žijících
ryb.

V ranějších fázích jsou zároveň protokoly pro hovězí maso, krmiva pro hospodářská zvířata, kukuřici,
hrách a pšeničnou mouku, kde zatím probíhá příprava návrhu textů a schvalovací  procedury na
ukrajinské straně. Podpis vývozních protokolů s Čínou představuje významný krok pro přístup na její
masivní trh. Dalšími kroky mohou být schválení veterinárních či fytosanitárních vývozních osvědčení a
registrace jednotlivých závodů pro vývoz. Pokud by se Ukrajině podařilo v relativně krátkém časovém
horizontu tato jednání dokončit, jednalo by se bezpochyby z čínské strany o velmi silné gesto. Čína
zpravidla vyžaduje, aby tyto protokoly byly podepsány na úrovni hlav států, předsedů vlád či ministrů
při oficiálních setkáních.

Čína a Nový Zéland povýšili svou bilaterální dohodu o certifikaci organických produktů

Nový Zéland je první zemí, která dosáhla plného uznání své organické certifikace Čínou, díky čemuž
se očekává prudký nárůst novozélandských exportů do Číny. Oba státy uzavřely dohodu o ekvivalenci
organické certifikace již v roce 2022, její podmínky však byly přísné a vyžadovaly přítomnost čínských
úředníků na místě, aby osobně prováděli inspekce. Podle jejího nového znění by měla pro uznání
organického statutu novozélandských potravin stačit  certifikace místními autoritami.  Očekává se,  že
se touto změnou stane čínský trh přístupnější pro celou řadu menších producentů.

Zpracoval:  Ondřej  Plaček,  zemědělský  diplomat  velvyslanectví  ČR  v  Pekingu,  E-mail:
ondrej.placek@mze.gov.cz


